EDITAL 06/2025

Pág. 1 de 2

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.), na sua reunião, extraordinária, do dia 24 de março de 2025:

24 DE MARÇO DE 2025

1. Assuntos da UGR

1.1. ADESÃO CENTRAL DE COMPRAS – RATIFICAÇÃO

O C.I. deliberou ratificar os pedidos de adesão das Associações Humanitárias dos Bombeiros Voluntários de
Montemor-o-Novo, Mourão e Reguengos de Monsaraz como Entidades Aderentes da Central de Compras da
CIMAC

1.2. ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL PERMUTATIVA N. º4 – RATIFICAÇÃO

O C.I. deliberou ratificar a alteração orçamental permutativa.

2. Assuntos da UAD

2.1. CARTA DE COMPROMISSO BENEFICIÁRIO COM FINANCIAMENTO PROJETO BIOSCOOL

– RATIFICAÇÃO

O C.I. deliberou ratificar a assinatura da Carta de Compromisso do projeto BioScool.

3. Assuntos da UIQ

3.1. DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS PARA PROCEDIMENTO DE "OPERAÇÃO E GESTÃO DE

INFRAESTRUTURA DE DATA CENTER”

O C.I. deliberou delegar no Presidente do Conselho Intermunicipal os poderes para a decisão de contratar, com a
inerente autorização de despesa, e dos demais poderes conferidos pelo Código dos Contratos Públicos ao órgão
competente para a decisão de contratar.

EDITAL 06/2025

Pág. 2 de 2

Évora, 25 de março de 2025

O Primeiro-Secretário

Dr. Jerónimo José